



COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
Provincia di Agrigento

Seg.

Registro Generale

n. 711 del 17.06.2016

ORIGINALE DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE U.T.C

N° 237 del 15/6/2016

Oggetto: lavori di "riparazione marciapiede a Marina di Palma" - CIG n. ZCP1A4F33A
Approvazione preventivo e scelta modalità di gara

Anno 2016

L'anno duemilasedici il giorno 15 del mese di giugno alle ore ////////// nella sua stanza

IL DIRIGENTE U.T.C.

Visto l'O.R.EE.LL.:

Visto il D.Lgs n.267/2000;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di C.C. 83/06

Vista la delibera di C.C. n.78/2015 di approvazione bilancio

Vista la delibera di G.M. n.153/2015 di approvazione PEG 2015 e PEG provvisorio 2016

Visto la determina sindacale n.4 del 01/02/2016

Premesso che :

con nota prot.36160 del 04/11/2015 il Comando di Polizia Municipale ha trasmesso relazione relativa al danneggiamento di un tratto del marciapiede e sue pertinenze del lungomare Todaro a seguito di incidente provocato dal Sig.Calafato Salvatore in data 26/10/2015;

a seguito di detta relazione di servizio, l'ufficio affari legali, con nota prot.36638 del 09/11/2015, al fine di avviare azione risarcitoria nei confronti del sig.Salvatore Calafato, ha richiesto all'UTC di quantificare l'ammontare dei danni provocati ;

con nota prot.4272 del 05/02/2016 il responsabile del servizio manutenzione strade geom.Felice Bonardi ha trasmesso apposita relazione relativa alla quantificazione e descrizione dei lavori con allegato computo metrico;

Atteso che:

questa pubblica amministrazione ha provveduto a diffidare, nei modi previsti dalla normativa vigente, l'assicurazione, il conducente e il proprietario del veicolo, per il risarcimento dei danni subiti;

la Sara Assicurazioni, in relazione al sinistro in oggetto, considerato il computo metrico estimativo dei lavori ha offerto la somma risarcitoria di €5.000,00 a saldo e stralcio di ogni pretesa del comune;

ritenuta congrua l'offerta proposta dalla SARA assicurazioni, con deliberazione della Giunta municipale n.78 del 24/5/2016 il dirigente affari legali è stato autorizzato ad accettare l'offerta;

Visto il preventivo di spesa, rimodulato dal tecnico responsabile, che prevede i seguenti lavori:

- 1) rimozione della ringhiera di protezione con successiva ricollocazione;
 - 2) demolizione e rimozione della parte di muro superiore ;
 - 3) ripristino dell'impianto di illuminazione pubblica con la posa del nuovo palo e collegamento alla rete;
 - 4) rifacimento del tratto di pavimentazione del marciapiede danneggiata;
- per un importo complessivo di €.6.072.99

Dato atto che stante l'avvicinarsi della stagione estiva e il trasferimento da parte di molti cittadini presso la località turistica di Marina di Palma, occorre procedere alla riparazione del tratto di marciapiede e della ringhiera danneggiati, al fine di dare decoro urbano e garantire la sicurezza pubblica;

Visto l'art.32, comma 2, del decreto legislativo 19 aprile 2016, n.50 che stabilisce: *"prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte"*;

Dato atto che:

per la scelta del contraente cui affidare i lavori di che trattasi, questa amministrazione intende procedere ai sensi dell'art.36 comma 2 lett.b) del D.Lgs n.50/2016, mediante procedura negoziata previa consultazione di almeno cinque operatori economici inseriti nell'Albo delle imprese di fiducia istituito con determina dirigenziale n.102 del 25/02/2016 ai sensi dell'art.216 comma 9 del D.Lvo 50/2016;

questa Amministrazione, ai sensi dell'art.95 comma 4 lett.a) del D.Lgs n.50/2016, intende ricorrere all'aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso;

ai sensi dell'art.97 comma 8) del D.Lgs n.50/2016, intende prevedere nel bando l'applicazione del criterio dell'esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'art.97 comma 2;

Vista la relazione del tecnico responsabile allegata alla presente prot.20478/2016;

Visto la lettera d'invito

DETERMINA

Di approvare il computo metrico dei lavori di *"Riparazione marciapiede a Marina di Palma"* redatto dal geom.Felice Bonardi, dell'importo complessivo di €.6.072,99 Iva inclusa;

Di impegnare la somma di €.6.072.99 all'intervento 10052.02.0492 imp.n. 79431 ;

Di stabilire che per i lavori di *"Riparazione marciapiede a Marina di Palma"* vengano aggiudicati mediante procedura negoziata con il criterio del prezzo più basso, con l'esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'art.97 comma 2.

Di dare atto che trattasi di spesa necessaria al fine di evitare che vengano arrecati danni certi e gravi all'Ente ai sensi dell'art.163 comma 2.

Il Capo Settore UTC
Arch. Francesco Lo Nobile

Si attesta la regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art.147 bis, comma 1 del T.u.o.e.l.

Il Capo Settore UTC
Arch. Francesco Lo Nobile

Visto per il riscontro di compatibilità ai sensi dell'art.183, comma 6 del T.u.o.e.l.

Il Resp.le del servizio finanziario
(D.ssa R.Di Blasi)

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.183, comma 7 del T.u.o.e.l.

Il Resp.le del servizio finanziario
(D.ssa R.Di Blasi)



COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO

Provincia di Agrigento

Ufficio Manutenzione

Palma di Montechiaro, 09/06/2016

Prot. n° 20478/2016

Al Dirigente U.T.C.
Palazzo Municipale
Città

- Relazione Tecnica -

Oggetto: danneggiamento marciapiede a Marina Di Palma
Ufficio Legale rif. Prot. n° 36638/2015

Premesso che:

- la frazione balneare di Marina di Palma, rappresenta uno dei più popolati luoghi di ritrovo delle famiglie palmesi nel periodo estivo, in essa si riversano già a partire dal mese di aprile-maggio diversi nuclei familiari che preferiscono Marina di Palma, alla caotica vita cittadina e vi permangono fino a settembre inoltrato, con uno spopolamento progressivo a partire dalle feste setembrine.

- Marina di Palma, nei mesi di luglio-agosto raggiunge oltre seimila presenze, con conseguente aumento del flusso veicolare, congestione del traffico e gravi conseguenze legate alle condizioni di vivibilità dei residenti, nonché nocumento all'ordine e alla e alla pubblica sicurezza.

- Tutto ciò premesso e con ferimento alla nota di cui in oggetto, i lavori di riparazione del tratto di marciapiede e della ringhiera di via Lungomare Todaro di Marina di Palma, rivestono notevole importanza dal punto di vista dell'incolumità pubblica in quanto le opere di transennatura provvisoria, restringono la sede stradale e costringono i pedoni a scendere sulla carreggiata stradale per superare l'ostacolo.

- Pertanto, i lavori di ripristino del marciapiede e della ringhiera, sono strettamente necessari.

Distinti Saluti



Il Tecnico U.T.C.
Geom. F. Bernardi

N°	N.E.P.	DESCRIZIONE	Quantita'	Prezzo Unit.	Importo
1	21.1.15	Rimozione di opere in ferro, quali ringhiere, grate, cancelli, ecc., compresi l'accatastamento del materiale utilizzabile ed il carico del materiale di risulta sul cassone di raccolta, esclusi il ringhiere da rimuovere n°10*2.00*1.00	20,000 SOMMANO m² = 20,000	7,41	148,20
2	1.3.4	Demolizione parziale o totale, per lavori stradali e simili, da eseguirsi con qualsiasi mezzo, escluso le mine, di manufatti in muratura di qualsiasi genere e forma, qualunque sia la tenacità e la spe demolizione parte di muro ml.22.,40*0.50*0.50	5,600 SOMMANO m³ = 5,600	18,30	102,48
3	21.1.26	Trasporto alle pubbliche discariche del comune in cui si eseguono i lavori o nella discarica del comprensorio di cui fa parte il comune medesimo o su aree autorizzate al conferimento, di sfabbricidi trasporto materiale demolito - parte di muro ml.22.40*0.50*0.50	5,600 SOMMANO m³ = 5,600	24,70	138,32
4	3.1.1.9	Conglomerato cementizio per strutture non armate o debolmente armate, compreso la preparazione dei cubetti, il conferimento in laboratorio per le prove dei materiali (queste ultime a carico dell'Ammin parte di muro da ricostruire ml.22.,40*0.50*0.50+ml.22.40*0.70*0.15	7,952 SOMMANO m³ = 7,952	139,40	1.108,51
5	3.2.3	Casseforme per getti di conglomerati semplici o armati, di qualsiasi forma e dimensione, escluse le strutture intelaiate in cemento armato e le strutture speciali, realizzate con legname o con per casseraura tratto di muro ml.22.,40*0,70	15,680 SOMMANO m² = 15,680	19,70	308,90
6	3.2.1.2	Acciaio in barre a aderenza migliorata Classi B450 C o B450 A controllato in stabilimento, in barre di qualsiasi diametro, per lavori in cemento armato, dato in opera compreso l'onere delle piegature, per ripresa muro con la parte esistente n°23*2*0.70*kg./ml.1.21	38,962 SOMMANO kg = 38,962	1,64	63,90
7	7.1.3	Posa in opera di opere in ferro di cui agli artt. 7.1.1 e 7.1.2 per cancelli, ringhiere, parapetti, serramenti, mensole, zanche, cravatte ed opere similari, a qualsiasi altezza o profondità comprese per ricollocazione ringhiere esistenti n°11*kg./cad.30	330,000 SOMMANO kg = 330,000	2,59	854,70
8	18.2.2.7	Fornitura e posa in opera in blocco di fondazione già predisposto e compensato a parte di palo tronco conico a stelo dritto, ricavato mediante procedimento di laminazione a caldo, da tubo in acciaio A RIPORTARE			2.725,01

N°	N.E.P.	DESCRIZIONE	Quantita'	Prezzo Unit.	Importo
		RIPORTO			2.725,01
		per sostituzione palo danneggiato n°1	1,000		
		SOMMANO cad =	1,000	714,50	714,50
9	A.N.1	Operaio qualificato 2° livello - ovvero operaio che, sulla base di dettagliate indicazioni e/o disegni esegue, lavori di normale difficoltà di esecuzione per realizzazione e la manutenzione di			
		per esecuzione fori nel muro per ferri di ripresa h.4	4,000		
		per collegamenti elettrici ripristino linea h.4	4,000		
		per scavo adiacente fondazione muro per posa cassero h.4	4,000		
		SOMMANO h =	12,000	29,40	352,80
10	21.1.6	Demolizione di pavimenti e rivestimenti interni od esterni quali piastrelle, mattoni in graniglia di marmo, e simili, compresi la demolizione e la rimozione dell'eventuale sottostrato di collante e/o			
		per rimozione di parte della pavimentazione ml.12.00*0.60	7,200		
		SOMMANO m² =	7,200	10,60	76,32
11	6.2.5.2	Pavimentazione di marciapiedi con pietrine di cemento, con la superficie vista rigata, di spessore non inferiore a 2,5 cm e di dimensioni 30x30 cm su idoneo massetto in conglomerato cementizio da			
		dim per sostituzione di parte della pavimentazione ml.12.00*0.60	7,200		
		SOMMANO m² =	7,200	34,80	250,56
12	23.1.3.1	Recinzione perimetrale di protezione in rete estrusa di polietilene ad alta densità HDPE di vari colori a maglia ovoidale, fornita e posta in opera di			
		altezza non inferiore a m 1,20. Sono compresi per recinzione posta lungo il marciapiede ml.22.00	22,000		
		SOMMANO m² =	22,000	10,10	222,20
13	3.2.4	Fornitura e collocazione di rete d'acciaio elettrosaldato a fili nervati ad			
		aderenza migliorata Classi B450 C o B450 A controllato in stabilimento, con diametro non superiore a 8 mm, di caratteristiche per armatura rivestimento parte bassa muro - rete Ø 6 10/10 ml.22.740*0.70*kg./mq.5.05	80,386		
		SOMMANO kg =	80,386	2,04	163,99
14	A.N.3	Fornitura e posa in opera di corpo illuminante costituito da proiettore in			
		alluminio pressofuso, in alluminio martellato, vetro temperato sp.5mm., portalampada in ceramica con contatti argentati n°2	2,000		
		SOMMANO cad =	2,000	145,59	291,18
		A RIPORTARE			4.796,56

RIEPILOGO CAPITOLI	Pag.	Importo Paragr.	Importo subCap.	IMPORTO
	1			4.796,56
SOMMANO I LAVORI				€ 4.796,56
Oneri speciali di sicurezza, già inclusi nei lavori (4,632487% sui lavori)			222,20	
Costo netto manodopera incluso nei lavori			1.808,79	
	a detrarre		2.030,99	€ 2.030,99
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso				€ 2.765,57
SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE				
IVA 22% di "A"			1.217,63	
Oneri di conferimento a discarica			58,80	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE			1.276,43	1.276,43
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI				€ 6.072,99

PALMA DI MONTECHIARO li 06/06/2016

IL TECNICO U.T.C.
Geom. Felice Bonardi

Il sottoscritto Segretario Comunale

CERTIFICA

Che la presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio per giorni 15 consecutivi

dal _____ al _____

Il Messo Comunale

Il Segretario Comunale

Dalla Residenza Municipale, li _____

E' copia conforme all'originale, da servire per uso amministrativo.

Il Segretario Comunale